COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO - CTASP

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2008
(Da Sra. Vanessa Grazziotin)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública nesta Comissão, para debater o
tema: redução da jornada de trabalho,
com as presenças de representantes do
Governo  Federal  e  da  sociedade  civil
organizada.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª,  que  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, a realização de audiência pública para debater o tema: redução de

jornada  de  trabalho,  com  as  presenças  de  representante  do  Ministério  do

Trabalho, das Centrais Sindicais , a saber:

● Central Geral dos Trabalhadores do Brasil – CGTB;

● Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil;

● Central Única dos Trabalhores – CUT;

● Foça Sindical;

● Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST;

● União Geral dos Trabalhadores – UGT

JUSTIFICAÇÃO

Desde os primórdios do capitalismo os trabalhadores vêm lutando

pela redução na jornada de trabalho. No início era uma questão de sobrevivência,

pois a jornada era de até 18 horas por dia. Deixando os trabalhares a mercê dos *
8
A
D
0
4
7
C
9
3
6
*

  8

A
D

04
7C

93
6

acidentes,  em função da fadiga.  A organização dos trabalhadores,  a  partir  do

século 19, garantiu importantes vitórias, que resultou em significativas datas que

simbolizam  essas  lutas,  como  o  dia  1º  de  maio  (Dia  Internacional  dos

Trabalhadores) e o dia 8 de março (Dia Internacional da Mulher).

No Brasil, a luta pela redução da jornada de trabalho teve início no

final  do século 19 com o surgimento das primeiras indústrias.  As jornadas de

trabalhos variavam entre 12 e 15 horas diárias.

Esta  bandeira  de  luta  vem sendo  novamente  apresentada  pelas

Centrais Sindicais, que a considera de fundamental importância para a relações

de trabalho. Assim sendo, é imprescindível que esta Comissão faça o debate a

respeito desse importante tema.

Diante disso é que propomos a realização de audiência pública com

a participação de representantes da sociedade civil organizada e representantes

do Governo Federal.

Sala da Comissão, em 05  de  março  de 2008.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
8
A
D
0
4
7
C
9
3
6
*

  8

A
D

04
7C

93
6